
Filozofická fakulta UHK 
Rokitanského 62, 500 03 Hradec Králové 

Sídlo fakulty: Nám. Svobody 331, Hradec Králové 

www.uhk.cz/ff 

 

 

Akademický senát Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové  

 
Zápis z 36. zasedání AS FF UHK ze dne 22. 12. 2011  
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------   

 

Přítomni: Dr. Springerová, Dr. Joukl, Dr. Němečková, doc. Tichý, Dr. Thér, Dr. Šandera, 

M. Petrus, M. Krystýnová, V. Prousek, J. Kudrnová  

 

Hosté: Dr. Grulich, Dr. Štěpán, Ondřej Lébl 

 

Omluveni: O. Slavík 

  

 

Program:  
 

1. Projednání výsledků per rollam hlasování z 25. 11. 2011 – 29. 11. 2011 

2. Výsledky voleb do ZK AS FF UHK 

3. Stanovisko SK RVŠ k věcnému záměru zákona o VŠ 

4. Zastupování sekretářek při odevzdávání bakalářských/diplomových prací 

5. Různé 

 

 

Jednání zahájila a vedla předsedkyně AS FF UHK dr. Springerová, která přivítala všechny 

senátorky, senátory a hosty přítomné na zasedání.  

Dr. Springerová požádala všechny přítomné uctít památku zesnulého Václava Havla minutou 

ticha. 

 

 

Ad bod 1  Projednání výsledků per rollam 

 

Akademický senát FF UHK v rámci per rollam hlasování konaném ve dnech 25. 11. 2011 – 

29. 11. 2011 projednal: 

1)  Žádost o prodloužení akreditace Bc. Archivnictví - historie 

2)  Žádost o prodloužení akreditace NMgr. Historie 

 

Akademický senát FF UHK v rámci per rollam hlasování konaném ve dnech 25. 11. 2011 – 

29. 11. 2011 schválil: 

3) Doplnění volební komise pro volby do zaměstnanecké komory AS FF UHK o 

dalšího člena: Mgr. Jiří Hutečka, Ph.D. 

 

 

Následovala debata týkající se materiálu „Prohlášení a stanovisko předsednictva AS FF UHK 

k projednávání a hlasování per rollam“ (viz příloha číslo 1 tohoto zápisu) zaslaného 

předsednictvem AS FF UHK všem senátorům dne 30. 11. 2011 v reakci na slabou senátní 

podporu obou předložených reakreditačních žádostí a velmi krátkého termínu, v němž měly 

být obě žádosti projednány AS FF UHK. 



 2 

Senátoři byli seznámeni se stanoviskem doc. Němečkové a doc. Felcmana, jakožto vedoucích 

obou pracovišť žádajících o prodloužení daných akreditací. Následovala debata členů senátu, 

v níž zazněly zejména argumenty týkající se nutnosti reflexe ekonomické náročnosti a 

efektivity výuky při podávání všech akreditací či jejich prodlužování. 

. 

Dále pan děkan dr. Grulich podal svoje vysvětlení, proč souhlasil s urychleným podáním 

reakreditací. Důvodem uvedeného spěchu byla skutečnost, že k 1. 12. 2011 vstoupila 

v platnost vyhláška MŠMT č. 312/2011 Sb., která zpřísňuje podmínky pro akreditaci 

studijních oborů. 

 

Na senátu dále proběhla diskuse nad limitem potřebným pro projednání materiálů formou per 

rollam hlasování. V prohlášení předsednictva bylo navrženo časové rozmezí alespoň pěti 

pracovních dnů nutné pro projednání. Další součásti prohlášení budou předmětem jednání 

v rámci AS již s nově zvolenými senátory do zaměstnanecké komory.  

 

Hlasování bylo veřejné a proběhlo takto: 

 

Zaměstnanecká komora: 

5 hlasů pro    1 hlasů proti   0 hlas se zdržel   

 

Studentská komora: 

3 hlasy pro    1 hlasů proti   0 hlas se zdržel 

 

 

 

Ad bod 2 Schválení výsledků voleb do ZK AS FF UHK 

 

Předseda volební komise dr. Joukl, informoval senátory o výsledcích voleb do zaměstnanecké 

komory AS FF UHK, konaných ve dnech 6. 12. až 15. 12. 2011. Novým členům senátu 

začíná mandát od 1. února 2012. Výsledky voleb jsou přílohou číslo 2 tohoto zápisu. 

 

Hlasování bylo veřejné a proběhlo takto: 

 

Zaměstnanecká komora: 

6 hlasů pro    0 hlasů proti   0 hlas se zdržel   

 

Studentská komora: 

4 hlasy pro    0 hlasů proti   1 hlas se zdržel 

 

 

 

Ad bod 3  Stanovisko SK RVŠ k věcnému záměru zákona o VŠ 

 

Předsedkyně AS předala slovo studentovi Ondřeji Léblovi, který přednesl stanovisko k 

usnesení o záměru zákona o VŠ. 

 

Hlasování o podpoře bylo veřejné a proběhlo takto: 

 

Zaměstnanecká komora: 

4 hlasů pro    0 hlasů proti   0 hlas se zdržel   



 3 

 

Studentská komora: 

4 hlasy pro    0 hlasů proti   0 hlas se zdržel 

 

 

Ad bod 4  Zastupování sekretářek při odevzdávání bakalářských/diplomových prací 

 

Děkan dr. Grulich svým mailem z 20. 12. 2011 upravil postup vzájemné zastupitelnosti 

referentek kateder a ústavu při validaci a přijímání odevzdávaných vysokoškolských 

kvalifikačních prací. Systém nabývá účinnosti dne 2. ledna 2012. 

 

 

Ad bod  Různé 

 

 

Závěrem přijal AS FF UHK následující usnesení: 

 

- AS FF UHK na svém 36. zasedání schválil výsledky voleb do zaměstnanecké komory 

AS FF UHK s tím, že mandát nových senátorů nabývá účinnosti od 1. února 2012. 

AS FF UHK projednal výsledky per rollam hlasování konaném ve dnech 25. 11. 2011 

– 29. 11. 2011:  

1)  Žádost o prodloužení akreditace Bc. Archivnictví - historie 

2)  Žádost o prodloužení akreditace NMgr. Historie; 

a schválil 3) Doplnění volební komise pro volby do zaměstnanecké komory AS FF 

UHK o dalšího člena Mgr. Jiřího Hutečku, Ph.D. 

- AS FF UHK se seznámil se Stanoviskem SK RVŠ k věcnému záměru zákona o VŠ, 

které ve svém hlasování podpořil; 

- AS FF UHK se seznámil s úpravou Zastupování sekretářek při odevzdávání 

bakalářských - diplomových prací 

   

 

Hlasování bylo veřejné a proběhlo takto: 

 

Zaměstnanecká komora: 

4 hlasů pro    0 hlasů proti   0 hlas se zdržel   

 

Studentská komora: 

4 hlasy pro    0 hlasů proti   0 hlas se zdržel  

   

 

 

 

    

                      Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D. 

       předsedkyně AS FF UHK 

 

 

 

Zapsala: Jitka Arnoštová 



 4 

Příloha č. 1  

 

Prohlášení a stanovisko předsednictva AS FF UHK k projednávání a hlasování per 

rollam 

 

I. PROHLÁŠENÍ 

 

Na základě výsledků hlasování per rollam vyhlášeného 25. 11. 2011 v trvání do 12.00 hodin 

29. 11. 2011 k projednávaným dvěma žádostem o prodloužení akreditace předsednictvo AS 

FF UHK vyjadřuje následující prohlášení: 

 

 

Výsledky hlasování svědčí o velmi slabé podpoře projednávaných žádostí. Dva senátoři 

vyjádřili nesouhlas s hlasováním per rollam, jeden senátor se zdržel, dva senátoři nehlasovali 

vůbec. V elektronických odpovědích někteří senátoři připojili své kritické připomínky a dílčí 

upozornění na nedostatky.  

Ačkoli předsednictvo výsledky hlasování respektuje, do jakéhokoli dalšího projednávání 

předkládaných dokumentů AS FF UHK, pro případ vyhlášeného hlasování per rollam chce 

vycházet z jasně formulovaných pravidel, která nad rámec Volebního a jednacího řádu AS FF 

UHK budou závazná jak pro předsednictvo, AS FF, tak pro děkanát FF UHK.  

Tato záležitost bude projednána jako důležitý bod příštího zasedání AS FF UHK. 

 

V rámci učiněného prohlášení formulujeme některé důležité podněty ke společné diskusi. 

 

1. AS FF jasně vymezí úlohu, možnosti a formy „projednání“ dokumentů či jiných záležitostí. 

Projednávání nechápeme jako způsob, jímž bere akademický senát cokoli jen na vědomí, ale 

ani jako způsob, jímž by akademický senát zamezil jednat děkanovi dle „zákona o vysokých 

školách“. Projednání se týká zejména kolektivní kontroly, zda děkanát postupuje způsobem, 

který odpovídá zájmům fakulty a jejích součástí. Jedná se o způsob, jímž lze kontrolovat 

naplňování strategických cílů fakulty. O způsob, v němž lze ve vzájemné debatě určit a řešit 

sporná hlediska. Proto by akademický senát měl mít právo vyjádřit svá stanoviska k tomu, co 

by bylo shledáno jako nesprávné, chybné, nedostatečné, poukázat na dílčí problémy nebo 

možná rizika. K naplňování těchto úkolů zejména slouží řádné zasedání akademického senátu. 

 

2. Informace o předkládaných dokumentech k projednání nebo ke schválení musí být 

s dostatečným předstihem podána předsedovi, nebo zastupujícímu místopředsedovi AS FF 

s tím, 

aby hlasování per rollam bylo vyhlášeno pouze v případě časové nouze, která bude 

prokazatelně daná nestandardní situací. V případě takové situace předkladatel připojí písemné 

vysvětlení a zdůvodnění své žádosti a vyhoví požadavkům předsednictva, pokud si vyžádá 

další možné komentáře nebo bude trvat na možné elektronické diskusi senátorů s osobami, 

kterých se projednávání materiálů, dokumentů, záležitostí týká. 

 

3. Hlasování per rollam musí probíhat alespoň v průběhu pěti pracovních dnů. 

 



 5 

II. STANOVISKO PŘEDSEDNICTVA AS FF UHK K PŘEDLOŽENÝM 

A PROJEDNANÝM ŽÁDOSTEM O PRODLOUŽENÍ AKREDITACE 

 

 

a) Předsednictvo AS FF UHK žádá, aby k předloženým žádostem o prodloužení akreditace 

k projednání AS FF UHK  byly ex post písemně dodány na adresu předsedkyně AS FF UHK, 

a to do deseti dnů od předání tohoto stanoviska děkanovi FF UHK, odpovědi na následující 

otázky: 

 

1. Z jakého důvodu byl materiál dodán AS FF UHK v tak pozdním termínu? (pan 

děkan FF UHK) 

 

2. Jaké jsou zásadní změny oproti původní žádosti akreditace u příslušných studijních 

oborů v daných studijních programech, resp. jak žádosti reflektují tlak na úsporná 

opatření (včetně např. redukce přímé výuky, realizace opatření jazykové reformy 

atp.)? (pan docent O. Felcman a paní docentka V. Němečková) 

 

3. Jaké je ekonomické vyjádření k těmto žádostem? (paní tajemnice FF UHK) 

 

b) Dále předsednictvo AS FF UHK žádá pana děkana FF UHK, aby v nejbližším možném 

termínu předložil AS UHK zásady, kterými by se měla pracoviště řídit při vypracování a 

předkládání akreditačních žádostí, zásady, které zvláště sledují ekonomické nebo další 

koncepční požadavky (např. výuka jazyků, poměr povinných, povinně volitelných, volně 

volitelných předmětů, hodinové nebo kreditní limity, personální hlediska, součinnost s dalšími 

pracovišti apod.).  

 

 

 

V Hradci Králové 29. 11. 2011   Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D. 

       Předsedkyně AS FF UHK 

        

       PhDr. Miroslav Joukl, Ph.D. 

       místopředseda AS FF UHK 

 

       Martin Petrus 

       místopředseda AS FF UHK 

  

   

 



 6 

Příloha č. 2 Výsledky voleb do ZK AS FF UHK 

 

K 1. 2. 2012 byli zvoleni senátory FF UHK v tomto pořadí: 

 

1) Mgr. Ondřej Švec, Ph.D. 

2) doc. PhDr. Věra Němečková, Ph.D. 

3) Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D. 

4) PhDr. Jan Mervart, Ph.D. 

5) PhDr. Milan Slezák, Ph.D. 

6) PhDr. et Mgr. Jakub Zouhar, Ph.D. 

 

V dalším pořadí se umístili: 

7) Mgr. Richard Thér, Ph.D. 

8) PhDr. Jan Outlý, Ph.D. 

9) PhDr. Martin Šandera, Ph.D. 

10) PhDr. Veronika Středová, Ph.D. 


